



## ГУБЕРНАТОР КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.12.2024

№ 871

г. Краснодар

**О внесении изменений в постановление главы администрации  
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966  
«Об утверждении государственной программы  
Краснодарского края «Развитие здравоохранения»**

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» **п о с т а н о в л я ю:**

1. Утвердить изменения в постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Навазова Г.А.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» [admkrai.krasnodar.ru](http://admkrai.krasnodar.ru) и направление на «Официальный интернет-портал правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Губернатора

Краснодарского края

от 06.12.2024 № 871

**ИЗМЕНЕНИЯ,**

**вносимые в приложение к постановлению главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 966 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Развитие здравоохранения»**

1. В разделе 1 «Паспорт государственной программы»:

1) в позиции «Общий объем финансового обеспечения реализации государственной программы за период ее реализации, тыс. рублей» цифры «974490748,2» и «501456040,2» заменить соответственно цифрами «980594099,2» и «507559391,2»;

2) позицию «Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации» изложить в следующей редакции:

«

Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации	сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи, цифровая трансформация государственного и муниципального управления, экономики и социальной сферы
--	--

».

2. В разделе 2 «Целевые показатели государственной программы»:

1) по тексту:

слова «НЦ: повышение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет» заменить словами «НЦ: увеличение ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет к 2030 году и до 81 года к 2036 году, в том числе опережающий рост показателей ожидаемой продолжительности здоровой жизни»;

слова «НЦ: достижение «цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, а также государственного управления» заменить словами «НЦ: достижение к 2030 году «цифровой зрелости» государственного и муниципального управления, ключевых отраслей экономики и социальной сферы, в том числе здравоохранения и образования, предполагающей автоматизацию большей части транзакций в рам-

ках единых отраслевых цифровых платформ и модели управления на основе данных с учетом ускоренного внедрения технологий обработки больших объемов данных, машинного обучения и искусственного интеллекта»;

2) в пункте 1.2.1 раздела 1 «Показатели целей государственной программы» в графе 8 слова «Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»»; заменить словами «Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»»;

3) в разделе 3 «Показатели процессной части государственной программы»:

в пункте 3.19 в графе 5 цифры «81» заменить цифрами «68,1»;

в пункте 3.39 графу 4 дополнить цифрами «100».

3. В разделе 3 «Структура государственной программы»:

1) в таблице подраздела 3.1 «Проектная часть»:

в подразделе 3.1:

в пункте 3.1.1:

в строке «2024 год» цифры «78700,6» заменить цифрами «79967,2»;

в строке «2025 год» цифры «86416,3» заменить цифрами «89487,4»;

в строке «2026 год» цифры «88475,1» заменить цифрами «92353,3»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «78700,6» заменить цифрами «79967,2»;

в строке «2025 год» цифры «86416,3» заменить цифрами «89487,4»;

в строке «2026 год» цифры «88475,1» заменить цифрами «92353,3»;

в подразделе 5.1:

в пункте 5.1.1:

в строке «2024 год» цифры «82500,0» и «30368,1» заменить соответственно цифрами «72703,4» и «20571,5»;

в пункте 5.1.3:

в строке «2024 год» цифры «210600,0» и «195813,5» заменить соответственно цифрами «210387,0» и «195600,5»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «650081,0» и «458431,3» заменить соответственно цифрами «640071,4» «448421,7»;

в подразделе 5.2:

в пункте 5.2.1:

в строке «2024 год» цифры «797229,6» заменить цифрами «799060,9»;

в строке «2025 год» цифры «247958,9» и «6» заменить соответственно цифрами «260958,9» и «7»;

в пункте 5.2.2:

в строке «2025 год» цифры «1239444,1» заменить цифрами «2046275,0»;

в пункте 5.2.3:

в строке «2024 год» цифры «2641507,5» и «35» заменить соответственно цифрами «2615526,6» и «32»;

в строке «2025 год» цифры «2098138,3» заменить цифрами «2108138,3»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «4823075,3» заменить цифрами «4798925,7»;  
в строке «2025 год» цифры «3585541,3» заменить цифрами «4415372,2»;  
2) в таблице подраздела 3.2 «Процессная часть»:

в разделе 1 «Комплекс процессных мероприятий – развитие системы медицинской профилактики неинфекционных заболеваний и формирование здорового образа жизни у жителей Краснодарского края»:

в пункте 1.1:

в строке «2024 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по распространению информационных материалов посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	департамент информационной политики Краснодарского края
распространены информационные материалы на телевидении и радио	часов	270	
распространены информационные материалы в печатных средствах массовой информации	кв. см	660000	
распространены информационные материалы в сети «Интернет»	штук	160	

»;

в строке «2025 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по распространению информационных материалов посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	департамент информационной политики Краснодарского края
распространены информационные материалы на телевидении и радио	часов	190	
распространены информационные материалы в печатных средствах массовой информации	кв. см	495000	
распространены информационные материалы в сети «Интернет»	штук	130	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по распространению информационных материалов посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	департамент информационной политики Краснодарского края
распространены информационные материалы на телевидении и радио	часов	190	
распространены информационные материалы в печатных средствах массовой информации	кв. см	495000	

распространены информационные материалы в сети «Интернет»	штук	130	
---	------	-----	--

»;

в пункте 1.2:

в строке «2024 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечено санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, профилактика заболеваний, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
приобретены необходимые расходные материалы, в том числе тест-полоски для обучающихся, в целях выявления наркотических веществ	штук	11800	
выполнен годовой план иммунизации в рамках календаря профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям	процентов	не менее 95 от подлежащих	

»;

в строке «2025 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечено санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, профилактика заболеваний, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
приобретены необходимые расходные материалы, в том числе тест-полоски для обучающихся, в целях выявления наркотических веществ	штук	11000	
выполнен годовой план иммунизации в рамках календаря профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям	процентов	не менее 95 от подлежащих	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечено санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, профилактика заболеваний, а также участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
приобретены необходимые расходные материалы, в том числе тест-полоски для обучающихся, в целях выявления наркотических веществ	штук	11000	

выполнен годовой план иммунизации в рамках календаря профилактических прививок по эпидемиологическим показаниям	процент	не менее 95 от подлежащих	
---	---------	---------------------------	--

»;  
в пункте 1.3 в строке «2024 год» цифры «5165» заменить цифрами «4211»;  
дополнить пунктом 1.4 следующего содержания:

«

1.4	Реализация мероприятий по созданию (развитию) и оснащению (дооснащению) региональных эндокринологических центров и школ для пациентов с сахарным диабетом	2024 год	89075,6	69478,9	19596,7	0,0	0,0	созданы (развиты) и оснащены (дооснащены) региональные эндокринологические центры и школы для пациентов с сахарным диабетом	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.3.3
-----	---	----------	---------	---------	---------	-----	-----	---	--------	---	--	----------

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «669640,4», «3411,0» и «666229,4» заменить соответственно цифрами «758716,0», «72889,9» и «685826,1»;

в разделе 2 «Комплекс процессных мероприятий – развитие скорой, специализированной, включая высокотехнологичную, медицинской помощи»:

в пункте 2.1:

в строке «2024 год»:

графу 9 изложить в следующей редакции:

«оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в медицинских организациях Краснодарского края»;

в графе 11 цифры «15398» заменить цифрами «16561»;

в строке «2025 год» цифры «3678440,3» и «3070589,2» заменить соответственно цифрами «4186728,5» и «3578877,4», графу 9 изложить в следующей редакции:

«оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в медицинских организациях Краснодарского края»;

в строке «2026 год» цифры «3795044,9» и «3142001,1» заменить соответственно цифрами «4336332,7» и «3683288,9», графу 9 изложить в следующей редакции:

«оказана высокотехнологичная медицинская помощь, не включенная в базовую программу обязательного медицинского страхования, в медицинских организациях Краснодарского края»;

в пункте 2.2:

в строке «2024 год» цифры «19545216,1» заменить цифрами «19953263,5»;

в строке «2025 год» цифры «20841983,9» заменить цифрами «21683949,5»;

в строке «2026 год» цифры «21918783,1» заменить цифрами «23083857,6»;

в пункте 2.3:

в строке «2024 год»:

цифры «790828,8» заменить цифрами «685804,3»;

графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена деятельность государственных казенных учреждений посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3450	
осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчетов	1322	
выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края	штук	28	

»;

в строке «2025 год» цифры «874576,0» заменить цифрами «881362,2»;

графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена деятельность государственных казенных учреждений посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3550	
осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчетов	1322	
выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края	штук	28	

»;

в строке «2026 год» цифры «932467,5» заменить цифрами «939803,4»;  
графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

обеспечена деятельность государственных казенных учреждений посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
число детей, получивших санаторно-курортное лечение	человек	3550	
осуществлено организационно-статистическое сопровождение мероприятий в медицинских организациях государственной системы здравоохранения Краснодарского края	отчетов	1322	
выполнено обслуживание лицевых счетов медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края	штук	28	

»;

в пункте 2.5:  
строку «2024 год» изложить в следующей редакции:

«

2024 год	8388,4	2166,9	6221,5	0,0	0,0	осуществлена оплата денежных обязательств получателей средств бюджета Краснодарского края, возникших в 2023 году в соответствии с заключенными государственными контрактами, в целях достижения результата реализации мероприятия, предусмотренного в 2023 году	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.3.3
----------	--------	--------	--------	-----	-----	---	-----------------	---	--	----------



	255376,3	146153,5	109222,8	0,0	0,0	приобретены автомобили в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи взрослым и легковые автомашины в соответствии со стандартом оснащения отделения выездной патронажной паллиативной медицинской помощи детям, предусмотренными положением об организации оказания паллиативной медицинской помощи	единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края	
						пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства	единиц	39800		

					и психотропные вещества				
					дооснащены (переоснащены, оснащены) структурные подразделения медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, и (или) медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, в соответствии со стандартами оснащения,	единиц	6		

					предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, указанным в части 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»				
					пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	человек	122		

»;

в строке «2025 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества	единиц	39800	министерство здравоохранения Краснодарского края
дооснащены (переоснащены, оснащены) структурные подразделения	единиц	6	

<p>медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, и (или) медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, указанным в части 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»</p>			
<p>пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому</p>	<p>человек</p>	<p>122</p>	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

<p>пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, для купирования тяжелых симптомов заболевания, в том числе для обезболивания, обеспечены лекарственными препаратами, содержащими наркотические средства и психотропные вещества</p>	<p>единиц</p>	<p>33800</p>	<p>министерство здравоохранения Краснодарского края</p>
<p>дооснащены (переоснащены, оснащены) структурные подразделения медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, и (или) медицинских организаций, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляет министерство здравоохранения Краснодарского края, оказывающих специализированную паллиативную медицинскую помощь, в соответствии со стандартами оснащения, предусмотренными</p>	<p>единиц</p>	<p>4</p>	

ренными положением об организации паллиативной медицинской помощи, указанным в части 5 статьи 36 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»			
пациенты, нуждающиеся в паллиативной медицинской помощи, обеспечены медицинскими изделиями, предназначенными для поддержания функций органов и систем организма человека, для использования на дому	человек	140	

»;

в пункте 2.6:

в строке «2024 год» цифры «124499,2», «97109,4» и «27389,8» заменить соответственно цифрами «169976,1», «132581,3» и «37394,8», в графе 9 после слова «обследование» дополнить словом «новорожденных»;

в строках «2025 год», «2026 год» в графе 9 после слова «обследование» дополнить словом «новорожденных»;

в пункте 2.8 в строке «2024 год» цифры «48403,4» и «107563» заменить соответственно цифрами «48548,4» и «107863»;

дополнить пунктом 2.11 следующего содержания:

«

2.11	Предоставление субсидий государственным бюджетным учреждениям здравоохранения Краснодарского края на выполнение государственного задания по проведению генетических экспертных исследований кост-	2024 год	274,3	274,3	0,0	0,0	0,0	выполнено государственное задание	про- цент	95	мини- стер- ство здраво- охране- ния Красно- дар- ского края	п. 1.3.3
------	---	-------------	-------	-------	-----	-----	-----	---	--------------	----	---	----------

ного ма- териала, а также об- разцов крови (буккаль- ного эпи- телиа)													
--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «24695112,6», «837717,5» и «23857395,1» заме-  
нить соответственно цифрами «25082031,7», «873463,7» и «24208568,0»;

в строке «2025 год» цифры «25761021,6» и «24897689,6» заменить соответ-  
ственно цифрами «27118061,6» и «26254729,6»;

в строке «2026 год» цифры «27013730,2» и «26097742,9» заменить соответ-  
ственно цифрами «28727428,4» и «27811441,1»;

в разделе 3 «Комплекс процессных мероприятий – совершенствование ма-  
териально-технической базы учреждений здравоохранения»:

в пункте 3.1:

строку «2024 год» изложить в следующей редакции:

«

2024 год	246898,3	0,0	246898,3	0,0	0,0	осуществлена оплата денеж- ных обяза- тельств получа- телей средств бюджета Крас- нодарского края, возник- ших в 2023 году в соответствии с заключен- ными государ- ственными кон- трактами, в це- лях достижения результата реал- изации меро- приятия, преду- смотренного в 2023 году	услов- ных еди- ниц	1	министерство здравоохра- нения Красно- дарского края	п. 1.3.3
	1287454,9	0,0	1287454,9	0,0	0,0	выполнены ме- роприятия по приобретению движимого иму- щества для раз- вития оказания	услов- ных еди- ниц	1	министерство здравоохра- нения Красно- дарского края	

					медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан посредством достижения следующих результатов:				
					приобретено медицинское оборудование	единиц	151		
					приобретен автомобильный транспорт	единиц	26		

»;

в строке «2025 год»:

цифры «965000,0» заменить цифрами «1080000,0»;

графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по приобретению движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
приобретено медицинское оборудование	единиц	136	
приобретен автомобильный транспорт	единиц	30	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по приобретению движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
приобретено медицинское оборудование	единиц	135	
приобретен автомобильный транспорт	единиц	30	

»;

в пункте 3.2 в строках «2024 год», «2025 год» в графе 9:

после слов «медицинскими изделиями» дополнить словом «региональные»;

дополнить словами «в соответствии с порядками организации медицинской реабилитации взрослых и детей»;

в пункте 3.5:

в графе 2:

после слов «на приобретение» дополнить словами «и ремонт»;

дополнить словами «, включая возмещение расходов, связанных с приобретением и ремонтом движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан»;

в строке «2024 год»:

цифры «200201,0» заменить цифрами «328754,9»;

графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнено мероприятие по предоставлению субсидий государственным бюджетным (автономным) учреждениям здравоохранения Краснодарского края на приобретение и ремонт движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности для граждан, включая возмещение расходов, связанных с приобретением и ремонтом движимого имущества для развития оказания медицинской помощи, обеспечения ее качества и доступности, посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
оснащены движимым имуществом учреждения здравоохранения	единиц	12	
осуществлен ремонт движимого имущества учреждений здравоохранения	единиц	5	

»;

дополнить строкой «2025 год» следующего содержания:

«

2025 год	411063,3	0,0	411063,3	0,0	0,0	оснащены движимым имуществом учреждения здравоохранения	единиц	46	министерство здравоохранения Краснодарского края	п. 1.3.3
----------	----------	-----	----------	-----	-----	---	--------	----	--	----------

»;

дополнить пунктом 3.7 следующего содержания:

«

3.7	Реализация мероприятий по дооснащению	2024 год	13213,4	10306,4	2907,0	0,0	0,0	дооснащены (переоснащены) медицинские	штука	1	министерство здравоохранения	п. 1.3.3
-----	---------------------------------------	----------	---------	---------	--------	-----	-----	---------------------------------------	-------	---	------------------------------	----------



(переоснащению) медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных территорий, оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом							организации, оказывающие медицинскую помощь сельским жителям и жителям отдаленных территорий оборудованием для выявления сахарного диабета и контроля за состоянием пациента с ранее выявленным сахарным диабетом		во-охранения Краснодарского края	
--	--	--	--	--	--	--	---	--	----------------------------------	--

»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «2077103,5», «152476,9» и «1924626,6» заменить соответственно цифрами «2232052,5», «162783,3» и «2069269,2»;

в строке «2025 год» цифры «1219137,5» и «1032673,5» заменить соответственно цифрами «1745200,8» и «1558736,8»;

в пункте 4.2 раздела 4 «Комплекс процессных мероприятий – оказание медицинской помощи лицам, инфицированным вирусом иммунодефицита человека, гепатитами В и С и больным туберкулезом»:

в строке «2024 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по приобретению лекарственных средств для больных ВИЧ-инфекцией, а также тест-систем для диагностики и мониторинга лечения ВИЧ-инфекции посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
получили антиретровирусную терапию	человек	496	

проведено исследований для диагностики ВИЧ	исследований	230000	
проведено исследований вирусной нагрузки	исследований	14560	
проведено исследований иммунного статуса	исследований	7000	

»;

в строке «2025 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по приобретению лекарственных средств для больных ВИЧ-инфекцией, а также тест-систем для диагностики и мониторинга лечения ВИЧ-инфекции посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
получили антиретровирусную терапию	человек	509	
проведено исследований для диагностики ВИЧ	исследований	240000	
проведено исследований вирусной нагрузки	исследований	14560	
проведено исследований иммунного статуса	исследований	7000	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнены мероприятия по приобретению лекарственных средств для больных ВИЧ-инфекцией, а также тест-систем для диагностики и мониторинга лечения ВИЧ-инфекции посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
получили антиретровирусную терапию	человек	515	
проведено исследований для диагностики ВИЧ	исследований	250000	
проведено исследований вирусной нагрузки	исследований	14560	
проведено исследований иммунного статуса	исследований	7000	

»;

в разделе 5 «Комплекс процессных мероприятий – оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан и обучающимся, повышение укомплектованности медицинскими кадрами»:

в пункте 5.1 в строке «2024 год» цифры «70472,1» и «7862» заменить соответственно цифрами «52678,3» и «7767»;

в пункте 5.2 в строке «2024 год» цифры «172,0» и «20» заменить соответственно цифрами «153,4» и «18»;

в пункте 5.3 в строке «2024 год» цифры «608,2» заменить цифрами «582,5»;

в пункте 5.4 в строке «2024 год» цифры «137940,0» и «1206» заменить соответственно цифрами «127695,0» и «1230»;

в пункте 5.6 в строке «2024 год» цифры «70291,9» и «4287» заменить соответственно цифрами «70169,0» и «3561»;

в пункте 5.7:

в строке «2024 год»:

цифры «241250,6» и «53075,1» заменить соответственно цифрами «341250,6» и «153075,1»;

графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнено мероприятие по предоставлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
предоставлена единовременная компенсационная выплата врачам	человек	275	
предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)	человек	107	

»;

в строке «2025 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнено мероприятие по предоставлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
---	-----------------	---	--

населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек посредством достижения следующих результатов:			
предоставлена единовременная компенсационная выплата врачам	человек	173	
предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)	человек	95	

»;

в строке «2026 год» графы 9 – 12 изложить в следующей редакции:

«

выполнено мероприятие по предоставлению единовременных компенсационных выплат медицинским работникам (врачам, фельдшерам, а также акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины), прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек посредством достижения следующих результатов:	условных единиц	1	министерство здравоохранения Краснодарского края
предоставлена единовременная компенсационная выплата врачам	человек	173	
предоставлена единовременная компенсационная выплата фельдшерам, акушеркам и медицинским сестрам фельдшерских здравпунктов и фельдшерско-акушерских пунктов, врачебных амбулаторий, центров (отделений) общей врачебной практики (семейной медицины)	человек	93	

»;

в пункте 5.8 в строке «2024 год» цифры «289277,1» и «57» заменить соответственно цифрами «286731,7» и «60»;

в пункте 5.9 в строке «2024 год» цифры «336802,5» и «1722» заменить соответственно цифрами «372097,2» и «3556»;

в пункте 5.10 в строке «2024 год» цифры «9995,4» заменить цифрами «13327,2»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «1157049,8» и «968874,3» заменить соответственно цифрами «1264924,9» и «1076749,4»;

в разделе 6 «Комплекс процессных мероприятий – организация предоставления среднего профессионального образования гражданам и дополнительного профессионального образования средним медицинским и фармацевтическим работникам государственных учреждений здравоохранения Краснодарского края и работникам медицинских и образовательных организаций»:

в пункте 6.1:

в строке «2024 год» цифры «795607,5» заменить цифрами «818386,6»;

в строке «2025 год» цифры «818141,3» заменить цифрами «854628,3»;

в строке «2026 год» цифры «847409,9» заменить цифрами «893486,5»;

в пункте 6.2 в строке «2024 год» цифры «75957,7» и «5013» заменить соответственно цифрами «79737,9» и «9600»;

в пункте 6.3 в строке «2024 год» цифры «39» заменить цифрами «38»;

в позиции «Итого»:

в строке «2024 год» цифры «872070,2» заменить цифрами «898629,5»;

в строке «2025 год» цифры «894604,0» заменить цифрами «931091,0»;

в строке «2026 год» цифры «923872,6» заменить цифрами «969949,2»;

в разделе 7 «Комплекс процессных мероприятий – обеспечение населения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания»:

в пункте 7.4 в строке «2024 год» цифры «11846443,0» заменить цифрами «12075036,3»;

в пункте 7.5 графу 9 изложить в следующей редакции:

«дети с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 2 до 4 лет обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства»;

в пункте 7.6:

в строке «2024 год» цифры «216320,9», «168730,3», «47590,6» и «1928» заменить соответственно цифрами «252013,3», «196570,3», «55443,0» и «2002», графу 9 изложить в следующей редакции:

«дети с сахарным диабетом 1 типа в возрасте от 4 до 17 лет включительно обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства»;

в пункте 7.8 в строках «2024 год» – «2026 год» графу 9 изложить в следующей редакции:

«лица с диагнозом «хронический вирусный гепатит С» обеспечены противовирусными лекарственными препаратами в амбулаторных условиях»;

дополнить пунктом 7.9 следующего содержания:

«

7.9	Реализация мероприятий по обеспечению нужда-	2024 год	95141,3	74210,2	20931,1	0,0	0,0	беременные женщины с сахарным диабетом	человек	596	министерство здра-	п. 1.3.3
-----	--	-------------	---------	---------	---------	-----	-----	--	---------	-----	-----------------------	----------

ющихся беременных женщин системами непрерывного мониторинга глюкозы							обеспечены системами непрерывного мониторинга глюкозы, в том числе российского производства			во-охранения Краснодарского края	
---	--	--	--	--	--	--	---	--	--	----------------------------------	--

»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «15073891,2», «2931925,3» и «12141965,9» заменить соответственно цифрами «15433318,2», «3033975,5» и «12399342,7»;

в разделе 8 «Комплекс процессных мероприятий – организация управления отраслью здравоохранения Краснодарского края, в том числе в рамках переданных полномочий»:

в пункте 8.2 в строке «2024 год» цифры «5488,9» заменить цифрами «5496,0»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «355492,5» и «5488,9» заменить соответственно цифрами «355499,6» и «5496,0»;

в разделе 10 «Комплекс процессных мероприятий – организация обязательного медицинского страхования в Краснодарском крае»:

в пункте 10.2 в строке «2024 год» цифры «3510582,8» заменить цифрами «4005868,9»;

в пункте 10.3 в строках «2024 год» – «2026 год» цифры «98» заменить цифрами «95»;

в позиции «Итого» в строке «2024 год» цифры «111711586,1» заменить цифрами «112206872,2».

4. В разделе 4 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы» таблицу подраздела 4.2 «Финансовое обеспечение второго этапа реализации государственной программы» изложить в следующей редакции:

«

Наименование источника финансового обеспечения	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей				
	2024 год	2025 год	2026 год	всего	
1	2	3	4	5	
Всего, в том числе:	165188365,8	169392887,6	172978137,8	507559391,2	
федеральный бюджет	6140106,1	7248254,9	4944973,6	18333334,6	
бюджет Краснодарского края	79954018,9	81885735,9	82170148,9	244009903,7	
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетные источники	112206872,2	116037301,4	123778453,4	352022627,0	
Объем налоговых расходов Краснодарского края	288483,5	514296,5	724134,2	1526914,2	
Проектная часть (всего), в том числе:	6633897,1	7472090,0	1853419,1	15959406,2	
федеральный бюджет	1262021,0	2731225,0	434030,2	4427276,2	
бюджет Краснодарского края	5371876,1	4740865,0	1419388,9	11532130,0	
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0	
внебюджетные источники	0,0	0,0	0,0	0,0	
Процессная часть (всего), в том числе:	158554468,7	161920797,6	171124718,7	491599985,0	
федеральный бюджет	4878085,1	4517029,9	4510943,4	13906058,4	
бюджет Краснодарского края	74582142,8	77144870,9	80750760,0	232477773,7	

1	2	3	4	5
местные бюджеты	0,0	0,0	0,0	0,0
внебюджетные источники	112206872,2	116037301,4	123778453,4	352022627,0

».



Заместитель министра  
здравоохранения Краснодарского края

Т.А. Солоненко